101.

Ignotus quidam, Jesusa nuntfo BoZogneMo. .Anno 1583.
De seminario Ruteno PtZnensZ.

ASV, Polonia 15 C fol. 255rv copta.

Iesus Maria.
Molto Illustre et Reverendissimo Signor mio in Christo osservandis

simo,
Pax Christi.
Buon pezzo ha non scrissi a Vostra Signoria R.ma in tutta questa 

mia assenza per Livonia, ne hora lo posso fare così compitamente come 
vorrei, perchè, desiderando darle qualche conto del Seminario Rutenico 
di Nostro Signore, non posso dirle altro, salvo che io ho fatto anparec- 
chiare et fabricare una scuola aposta per quell'idioma; poi ho fatto ap
parecchiare una stuffa et stanza in una casa che vien detta Borsa de' po
veri; pur scholari sotto la cura nostra. Poi ho dato ordine che, confor
me all'instruttione lasciata dal Padre Possevino, si cerchino tali giovani, 
et ho messo sotto mercanti cattolici che ne animino mercanti o altri cit
tadini conosciuti Rutheni a raccomandare li loro Agli al seminario de' 
poveri che si fa, dove che gratis potranno farsi valent' huomini; ma fi
no adesso stiamo aspettandoli et intendiamo che già li ... odorata la co
sa, dissuadono che non si diano li figliuoli a perdere la lor fede. Ma 
tuttavia, come sono tutti li principii difficili, non bisogna perder l'ani
mo. Spero che, se di qua haver non ne potremo, n'haveremo da altre
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città con il tempo. Intanto ho trattato con Monsignor di Vilna* di quel
la casa del Stempelio, che Sua Maestà nell'agosto m'havea promesso 
per il Seminario, et nel dicembre confermò in presenza di Vostra Si
gnoria R.ma voler donare al Seminario; et perchè Monsignor Vescovo 
pretende che la sia sua et ne mostra scritture evidentissime et la rido
manda già un pezzo fà da Sua Maestà, et la vorrebbe applicare al [/oi. 
255u] suo Seminario, io son convenuto in questo con Sua Signoria R.ma, 
che si lasci a noi pigliarla dalle mani di Sua Maestà, che ce l'ha pro
messa, con tutto quel diritto che vi tiene dentro, che più facil cosa poi 
sarà accordarsi col Seminario del Papa che non con Sua Maestà, et che 
noi haveremo assai, se restituita la casa alla Chiesa et cavatala dalle ma
ni de' secolari si impieghi in servitio del seminario si episcopale come 
Rutenico del Papa; già che è tanto grande et capace che può molto be
ne capir l'uno et l'altro. Ma è d'avertire che la casa possendosi locare 
più di 200 fiorini l'anno, hora da di censo 90 fiorini a certi mansiona
r i  della cathedrale, et questi così si doverebbono pagare da li seminarii 
che la godessero, come si pagano di somma gratia etiandio hora da se
colari che la possegono. Per tanto io lascio a Vostra Signoria R.ma di 
vedere, se le pare di spingere il negotio (Rn che si cavi di mano de 
secolari) con Sua Maestà, et entrare in questo dirito di Sua Maestà, 
con questa communanza con Monsignor Vescovo.